ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 96/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE

DELEGADO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

– PESSOAS NEGRAS OU PARDAS – PNP

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento dos interessados o que segue:

1 Os candidatos abaixo relacionados ficam convocados para comparecerem à Academia de Polícia Civil para a Verificação
da Veracidade da Autodeclaração – Pessoas Negras ou Pardas – PNP, a ser realizada por Comissão Especial, de acordo
com o subitem 4.4 do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22.02.2018, e permanecerão à disposição deste órgão.

NOME INSCRIÇÃO

44501104493-8 ANA FLáVIA DE MELO LEITE

44501114495-3 ANA MARISA DA CUNHA BARBAT

44501121581-9 ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO

44501128058-2 ANDRÉ TAVARES AMORIM

44501131563-8 BRUNO LIMA CARNAúBA

44501122647-0 BRUNO ROBERTO SOUZA GONçALVES

44501102923-4 CAIO FABIO NUNES LIMEIRA

44501124269-0 CARLOS EDUARDO SILVA DE ASSIS

44501120866-8 CARLOS HENRIQUE FERRO DA SILVA SANTOS

44501129538-9 CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS

44501105158-0 CéSAR BRAGA RODRIGUES NOGUEIRA

44501132550-6 DAVID DE SOUZA NOGUEIRA GOMES

44501108345-5 DHIONATAN HENRIQUE DA CUNHA

44501135597-8 ELOY CARVALHO DINIZ

44501117378-9 ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA

44501112111-3 FELIPE CARVALHO DE OLIVEIRA CAVALCANTI

44501106138-0 FLAVIO DE PAULA MARTINS

44501120260-4 FRANCISCO SAMIR BARROS LEAL REIS ALVES

44501129561-3 GABRIEL CASANOVA DANTAS

44501123255-5 GABRIEL LOURENÇO CAROLINO

44501132760-9 GEOVANE KLIPEL

44501128005-1 GERSON DE ASSIS SOUSA

44501129346-2 GUILHERME VIEIRA SANTOS

44501123178-4 JAIR FRANCISCO DOS ANJOS

44501119021-9 JOSE MARCOS FALCAO DE MELO

44501102607-6 JOSé VAGNER FLORêNCIO DA SILVA

44501103058-0 JUSICLEIA OLIVEIRA DE SOUZA

44501132040-1 LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA

44501129794-2 LUCAS ALMEIDA LIMA

44501103027-5 LUCIANO RODRIGUES MEIRA

44501128756-3 PAULA BRAZEIRO DOS SANTOS

44501118562-1 PAULO JOSé OLIVEIRA PEREIRA

44501123609-3 PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAúJO

44501134538-2 RAFAEL ERIK DA SILVA

44501120964-5 RAFAEL ESTEVES NAVES

44501109606-0 RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA

44501104970-8 RENATO FERREIRA DE SOUZA

44501103475-5 TALITHA PALMARANTE FERREIRA

44501121272-9 TIAGO SANTOS SOUZA

44501103326-7 WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO

1.1 A Verificação da Veracidade da Autodeclaração será realizada no dia 20 de dezembro de 2019, sexta-feira, às 09horas,
na Academia de Polícia Civil, na Avenida Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS.

1.2 Os candidatos deverão comparecer ao local determinado no subitem 1.1, com 30 minutos de antecedência, portando
os seguintes documentos:

a) Documento de identidade (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade Profissional) em perfeitas condições
de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento;

b) Cópia colorida do documento de identificação que será apresentado no dia;

c) Formulário de Autodeclaração, devidamente preenchido, disponibilizado no site da Acadepol e da Fundatec, onde o
candidato se declara de cor preta ou parda, e demais confirmações referentes à classificação adotada pelo IBGE;

d) Documentos emitidos pelos Poderes Públicos que informem a raça do candidato e progenitores (pais), que possam ser
complementares para as aferições da Comissão Especial (Exemplo: Certificado de Reservista do candidato, se do sexo
masculino, e Certificado de Reservista do pai, para candidatos do sexo masculino e feminino).

1.3 No dia 20 de dezembro de 2019, o candidato será fotografado para comprovação da presença e arquivamento no
processo de verificação da veracidade da autodeclaração.

1.4 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da Verificação da Veracidade
da Autodeclaração, após o horário fixado para o seu início.

1.5 O candidato que não comparecer perante a Comissão Especial ou for negado enquadramento como Pessoa Negra ou
Parda na verificação da veracidade da autodeclaração, tornará sem efeito a opção na inscrição de concorrer às vagas
reservadas para Pessoa Negra ou Parda, passando automaticamente a concorrer às vagas do acesso universal.

1.6 Detectada a falsidade na declaração a que se refere o item 4.4.7, do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de
22/02/2018, implicará a nulidade da inscrição e de todos os atos administrativos subsequentes, sem prejuízo da cominação
de outras penalidades legais aplicáveis e de responsabilização civil do candidato, pelos prejuízos decorrentes.

1.7 Os candidatos mencionados no item 1 deste Edital deverão obrigatoriamente atender às exigências do Edital nº
08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 19 de dezembro de 2019.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

 Delegada de Polícia,
Diretora da DRS/ACADEPOL